
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 843 

Data del provvedimento 13-12-2024 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

 

 

Contenuto  PRONTO INTERVENTO SOCIALE – DOCUMENTI DI GARA DALLA COOP. 
CONSORZIO OPERE MISERICORDIA PER IL SERVIZIO EMERGENZA 
URGENZA SOCIALE (SEUS/PIS) DEL CONSORZIO SOCIETA’ DELLA SALUTE 
PISTOIESE. COLLEGAMENTO AL CUP E99G22000810006 CONVENZIONE 
IT39-PRINS-2022-TOS14-001- ATTO DI RACCORDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

 

 

Contenuto  PRONTO INTERVENTO SOCIALE – DOCUMENTI DI GARA DALLA COOP. 
CONSORZIO OPERE MISERICORDIA PER IL SERVIZIO EMERGENZA 
URGENZA SOCIALE (SEUS/PIS) DEL CONSORZIO SOCIETA’ DELLA SALUTE 
PISTOIESE. COLLEGAMENTO AL CUP E99G22000810006 CONVENZIONE 
IT39-PRINS-2022-TOS14-001- ATTO DI RACCORDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 

da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 

Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 

della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Viste: 

- la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 
modificazioni che al Capo III bis “Società della Salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi 
delle Società della Salute in Toscana; 

- il D. Lgs 14/2017 (art. 7, co.1) che prevede il pronto intervento sociale fra i servizi afferenti al sistema 
integrato degli interventi e servizi sociali; 

- la Legge 328/2000, art. 22, co. 4 che prevede che il servizio di pronto intervento sociale debba essere 
attivato in tutti gli ambiti. In ogni territorio deve essere garantito un servizio di pronto intervento sociale 
per le situazioni di emergenza personali e familiari (livello essenziale della prestazione); 

 
Ricordato che l’Azienda Usl Toscana Centro in attuazione della deliberazione n. 1322 del 29/12/2015 di concerto 
con le zone distretto/Sds nel corso del 2018 ha dato avvio alla sperimentazione regionale del Servizio sociale di 
emergenza che ha visto l’adesione delle seguenti zone afferenti all’Area Vasta Centro: Sds Empolese Valdarno 
inferiore; Valdinievole; Fiorentina nord ovest; Fiorentina sud est; Pistoiese; e Sds di Prato; 
 
Considerato che la Regione Toscana nell’ambito dell’azione “Supporto alla elaborazione di un programma 
regionale per il Pronto Intervento Sociale”, prevista dall’ Accordo con Anci Toscana di cui alla delibera G.R.T. n. 
848 del 31/07/2017 ha inteso sviluppare un programma di attività orientamento alla possibile definizione di un 
servizio di pronto intervento sociale di livello regionale e che a tale scopo, ha ritenuta particolarmente significativa 
la sopracitata esperienza già avviata presso l’ USL Toscana Centro insieme agli ambiti zonali di riferimento; 
 
Rilevato che la Regione Toscana ha ritenuto utile proseguire nella fase di sperimentazione del modello 
organizzativo di pronto intervento sociale consolidando l’assetto relativo alle zone coinvolte per arrivare 
progressivamente ad estendere il servizio incardinato sulle tre macro Aziende Sanitarie in stretta connessione 
con il sistema dei servizi territoriali delle zone distretto/Sds, in vista di un servizio a titolarità pubblica e quindi di 
carattere universalistico, strutturato a livello regionale basato sulle specificità territoriali; 
 
Richiamata la deliberazione di G.R. n. 838/2019 con la quale è stato approvato il documento nel quale è 
disciplinato l’impianto di riferimento su cui basare lo sviluppo del servizio di pronto intervento sociale regionale 
denominato Servizio per le emergenze ed le urgenze sociali (SEUS); 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

Dato atto che le Società della Salute, nel 2020 hanno svolto la sperimentazione ed hanno affidato mediante 
procedura aperta, la gestione del servizio ad un soggetto terzo, indicando come ente capofila operante come 
centrale unica di committenza la Società della Salute Empolese Valdarno Valdera; 
 
Considerato che il contratto per la gestione del Servizio per l’emergenza Sociale (SEUS) stipulato in seguito alla 
procedura aggiudicata con determinazione n. 109/2020 è scaduto in data 13/09/2022 e prorogato con 
Provvedimento del Presidente della Società della Salute P.se n. 36 del 19/01/2023 al 31/01/2023; 
 
Ritenuto opportuno proseguire il servizio, con determinazione n. 217/2022 è stato approvato lo schema di accordo 
di adesione fra la Società della Salute Pistoiese e la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa per 
l’indizione della gara d’appalto avente ad oggetto l’affidamento della gestione del servizio di emergenza sociale 
periodo 2022 – 2024; 
 
Preso atto che con determinazione n. 367 del 22/12/2022 della S.D.S. Empolese Valdarno Valdelsa sono stati 
approvati i verbali di gara ed è stato provveduto all’aggiudicazione definitiva del servizio a favore della RTI 
composta da: Società cooperativa sociale Proges e Consorzio Opere di Misericordia rappresentato dalla 
mandataria Società Cooperativa Sociale Proges con sede legale in Parma, via Colorno 63 C.F. e P. iva n. 
01534890346; 
 
Richiamato il Contratto per la gestione del Servizio pronto intervento sociale rep. n.  15/2023; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 
per fornire assistenza allo scopo di: - promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali; - preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia, con particolare riguardo all’introduzione dell’art. 92 bis “Risorse REACT-EU”; - dell’art. 92 ter 
“Modalità di attuazione per le risorse REACT-EU” Risorse REACT EU Articolo 92b; - dell’allegato VII bis “Metodo 
di assegnazione delle risorse REACT-EU”;  

Vista la Decisione di esecuzione (UE) n. 2021/182 della Commissione del 12 febbraio 2021 che stabilisce la  
ripartizione per Stato membro delle risorse REACT-EU per l’anno 2021;  

 
Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/435 della Commissione del 3 marzo 2021, che modificando il  
precedente Regolamento n. 288/2014 introduce delle novità relativamente ai modelli per i Programmi operativi  
nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione e dell’obiettivo di Cooperazione  
territoriale europea alla luce del nuovo obiettivo tematico “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel  
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e  
resiliente dell’economia”;  

Visto il Regolamenti di esecuzione (UE) nn. 2021/438 e 2021/439 della Commissione del 3 marzo 2021, che 
modificano, nel primo caso, il regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 e, nel secondo caso, il regolamento 
di esecuzione (UE) n. 215/2014 per introdurre il nuovo obiettivo tematico connesso all’emergenza Coronavirus,  

rispettivamente, tra le categorie di intervento nel quadro dell’obiettivo Cooperazione territoriale europea e tra le 
categorie di intervento per il FESR, il FSE e il Fondo di Coesione nel quadro dell’obiettivo Investimenti in favore 
della crescita e dell’occupazione;  

Vista la nota 378 del 09.04.2021 Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per il Sud e la Coesione 
territoriale, con cui viene condiviso con la Commissione Europea il percorso istruttorio relativo al REACT-EU;  

Visto l’Accordo di Partenariato relativo al ciclo di programmazione 2014-2020, adottato dalla Commissione 
europea con Decisione C (2014) n. 8021 del 29 ottobre 2014, come modificato con Decisione C (2018) n. 598 
dell’8 febbraio 2018;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità̀ delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 
periodo di programmazione 2014/2020;  

Vista la Circolare n. 2 del 2/02/2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 2 febbraio 2009, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n.117 del 22 maggio 2009, relativa a “Tipologia dei soggetti promotori, 
ammissibilità̀ delle spese e massimali di costo per le attività̀ rendicontate a costi reali cofinanziate dal FSE 2007- 
2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali; 

Visto il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con Decisione della Commissione C 
(2014) 10130 del 17 dicembre 2014, riprogrammato con successiva Decisione C (2017) n. 8881 del 15 dicembre 
2017, con Decisione C (2018) n. 8586 del 6 dicembre 2018, con Decisione C (2019) n.5237 del 11 luglio 2019, 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

con Decisione C (2020) n. 8043 del 17 novembre 2020 e da ultimo con Decisione C (2021) n. 6257 del 20 agosto 
2021, a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali - Direzione generale per la Lotta alla povertà e 
per la Programmazione sociale (già Direzione generale per l’Inclusione e le politiche sociali);  

Visto il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 con il quale è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà̀, relativo al triennio 2018-2020;  

Visto l’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale, adottato dalla Direzione Generale per 
l’inclusione e le politiche sociali con Decreto Direttoriale e n. 467 del 23 dicembre 2021, per la presentazione di 
progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi 
a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse 
dell’iniziativa React-EU; 

Visti: 

• il Decreto Direttoriale n. 138 del 10 giugno 2022 che ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a 
finanziamento agli esiti dell’attività istruttoria svolta ai sensi del richiamato Avviso e autorizzato il relativo 
finanziamento;  

• la Proposta progettuale presentata dalla SdS Pistoiese che risulta tra i progetti ammessi al finanziamento ai 
sensi del citato Decreto Direttoriale per un importo complessivo pari ad € 197.000,00;  

Considerato che  

• è stata stipulata una convenzione con il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale – in data 28 giugno 2022. Il CLP collegato al finanziamento 
del progetto è IT039-PRINS-2022-TOS14-001; la convenzione di sovvenzione n.React EU – 466 richiama 
l’obbligo del beneficiario di realizzare le attività individuate nell’Ambito dell’Asse 6 del PON “Inclusione”, “Interventi 
di contrasto agli effetti del COVID-19 (React-EU), priorità di investimento 13i – (FSE) Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia; 

• con Decreto Direttoriale n. 385 del 9 dicembre 2022, per effetto delle economie rilevate sull’Avviso, sono state 
assegnate risorse aggiuntive agli ambiti territoriali che ne hanno fatto specifica richiesta. All’ambito territoriale 
pistoiese sono state assegnate risorse aggiuntive pari a € 21.500,00;  

• come da scheda di intervento, le azioni previste e i relativi finanziamenti sono due:  

1) Azione A “Pronto intervento sociale” per € 168.500,00  

2) Azione C “Centro servizi per il contrasto alla povertà e servizi di Housing First” per € 20.000,00 per procedure 
di coprogettazione, € 30.000,00 per acquisizione di servizi con affidamento all’esterno; 

Dato atto che l’azione A “Pronto intervento sociale” è stata avviata da questo consorzio prima della presentazione 
della richiesta di finanziamento di cui la sovvenzione ReactEU-466 sopra richiamata e presenta tutti i requisiti 
previsti dall’Avviso 1/2021 PrinS; 

Visto che l’avviso 1/2021 PrinS: 

- finanzia interventi d pronto intervento sociale 

- stabilisce che le risorse possono essere utilizzate per finanziare anche più annualità del servizio (ad 
esempio nel caso del pronto intervento sociale); 

- prevede che “saranno ritenute ammissibili le operazioni che hanno avuto inizio a partire dal 1° febbraio 
2020 e che promuovono il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali”; 

Ritenuto che il progetto presentato a valere sul finanziamento del Fondo ReactEU (PRINS) sia identico nelle 
caratteristiche degli interventi, modalità e finalità alle attività e ai servizi previsti nell’appalto sopra richiamato e 
che, di conseguenza, le attività progettuali della SDS Pistoiese previste in risposta all’Avviso 1/Prins siano da 
considerarsi avviate a partire dal 1° febbraio 2021, anziché dal 16 gennaio 2023; 

Evidenziato che i documenti di gara relativi al servizio di pronto intervento sociale del periodo FEBBRAIO 2023 – 
OTTOBRE 2023 riportano il CUP del progetto di cui all’avviso 1/Prins ma che lo stesso non è riportato negli atti 
di gara che non fanno menzione al finanziamento ad esso collegato (Fondo ReactEU), con il presente 
provvedimento si intende sanare la mancanza di detta informazione evidenziando la coerenza delle attività svolte 
con quanto previsto dal progetto presentato ed approvato; 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

In considerazione di quanto sopra trascritto, 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) di collegare le attività del pronto intervento sociale di questo consorzio SDS Pistoiese (SEUS/PIS), di cui 
al contratto di appalto con Consorzio Opere di Misericordia con sede legale in Firenze (FI) via delle Panche 37/a/b, 
C.F. e partita Iva 065155100482 in qualità di mandante della RTI aggiudicataria della procedura relativa al servizio 
di pronto intervento socialeal fondo ReaCT-EU (Convenzione IT39-PRINS-2022-TOS14-001) a partire dal mese 
FEBBRAIO 2023 dichiarando, sotto la propria responsabilità, che trattasi di servizi identici a quelli previsti 
dall’Avviso 1/Prins; 

3) di imputare la spesa relativa al servizio di pronto intervento sociale (Servizio Emergenza Urgenza Sociale) 
di cui alle fatture emesse dalla Coop.va Consorzio Opere Misericordia dal mese di FEBBRAIO 2023, al 
finanziamento React-EU (Avviso 1/PrinS) per un importo rendicontato di € 50.477,59; 

4) di sanare la mancanza del CUP e del riferimento al fondo ReactEU-PRINS nei documenti di gara 
prendendo atto che il CUP E99G22000810006 - CONVENZIONE IT39-PRINS-2022-TOS14-001 è comunque riportato in 

tutti i giustificativi e nelle determine di pagamento degli stessi; 

5) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese; 

 
 

      

 
   F.to LA  DIRETTRICE    

   (Silvia Mantero) 
 

 
 

 



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 843 del 13-12-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  13-12-2024    al  28-12-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  13-12-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


